
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06150
 Del: 11/09/2014
 Esecutivo da: 11/09/2014
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO SVILUPPO 
URBANO

OGGETTO: 
Area Coordinamento Sviluppo Urbano - Progetto Europeo STEEP <Systems Thinking for 
comprehensive city Efficient Energy Planning> : delega di procedura alla Direzione Risorse Umane 
per trasferta a Bristol (UK) dal 22 al 24 settembre 2014

IL DIRETTORE

Premesso che:
-  il  Comune  di  Firenze  in  data  9  luglio  2014  ha  approvato  la  delibera  n.  52/88  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  bilancio  annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano  triennale 
investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 56 D.L. 112/2008”;

Preso atto che:
- nell’ambito del 7 Programma Quadro 2007/2013 – Energy 2012 8.8.1 Strategic Sustainable planning and  
screening of the city plans il Comune di Firenze ha aderito, come partner, al progetto <SystemsThinking for 
comprehensive city Efficient Energy Planning> acronimo STEEP che, applicando i principi di smart city, ha 
l’obiettivo  di  creare  un  modello  digitale  per  la  redazione  di  masterplan  energetici  che  tengano  in  
considerazione tutti i sistemi e le infrastrutture che, all'interno di un ambiente urbano, presentino impatti  
significativi sul consumo energetico, creando così le basi per lo sviluppo di piani Smart City;
- tale progetto è stato ammesso al finanziamento da parte della Commissione Europea,
- con deliberazione G.C. n. 2013/G/99 del 09/04/2013 è avvenuta la presa d’atto del consortium agreement 
nell’ambito del 7 Programma Quadro - progetto STEEP <Systems Thinking for comprehensive city Efficient  
Energy Planning> ;
- il progetto STEEP ha un importo complessivo euro 2.634.772,98 ed è previsto un cofinanziamento da parte  
della  Commissione  Europea  di  euro  2.197.398  mentre  la  restante  parte  pari  ad  euro  437.374,98  sarà 
suddiviso in quota parte tra tutti i partner;
- la quota di cofinanziamento europeo collegata al progetto per il Comune di Firenze è pari ad euro
319.110 di cui, a seguito della validazione modalità di distribuzione del prefinanziamento avvenute
nell’incontro di  San  Sebastian (E)  euro 119.666,25 previsti  nel  2013 e  la  quota  successiva  nel  2014 e  
comunque a conclusione del progetto;
- la quota a carico del Comune di Firenze è valorizzato ovvero interamente imputabile al costo del
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06150



personale coinvolto nel progetto;
Preso inoltre atto che:
- è stato previsto, per il bilancio corrente, l’istituzione di un apposito capitolo di bilancio in entrata
n. 15470 (di euro 48.000 per il 2013 e di euro 146.110 per il 2014) e correlato capitolo di uscita n. 46970 (di  
euro 48.000 per il 2013 e di euro 146.110 per il 2014) per progetti europei dell’Area
Coordinamento Sviluppo Urbano;
Considerato che:
-sulla base degli impegni assunti previsti dalla convenzione stipulata con la Comunità Europea sono state  
previste oltre ad azioni di diffusione e disseminazione delle attività del progetto anche riunioni tecniche sulle  
azioni attinenti il progetto;
- dal 4 al 7 novembre 2013 si è svolto a San Sebastian (E) l’incontro di apertura del progetto STEEP ed il  
primo incontro tecnico di organizzazione e definizione delle fasi  operative presso la sede del leader del  
progetto ovvero, nel caso specifico, a San Sebastian (E);
- dal 10 al 11 dicembre 2013 si è svolto a Bristol (UK) l’incontro tecnico relativo al “system thinking –  
knowledge sharing & methodology training”;
- dal 2 al 4 aprile 2014 si è svolto a Firenze l’incontro della steering committee del progetto;
- dal 22 al 24 settembre 2014 è previsto a Bristol (UK) la riunione di coordinamento ed il primo incontro  
dell’Advisory Board a cui è stabilita la partecipazione di due rappresentanti del progetto per il Comune di 
Firenze individuati nelle persone della dr.ssa Alessandra Barbieri e dell’Ing. Gianluca Vannuccini;
- per la partecipazione al meeting suddetto è stata calcolata la spesa complessiva di euro 2.600,00 spesa che è 
meglio specificata nel dettaglio di seguito indicato, salvo rendicontazione:

Alessandra Barbieri
Biglietto aereo euro 700,00
Trasporto urbano/taxi/treno euro 100,00
Pernottamento (2 notti) euro 250,00
Vitto  euro 150,00
Altre spese (assicurazione rischio volo
e parcheggio aeroporto) euro 100,00

Totale euro 1.300.00

Gianluca Vannuccini
Biglietto aereo euro 700,00
Trasporto urbano/taxi/treno euro 100,00
Pernottamento (2 notti) euro 250,00
Vitto euro150,00
Altre spese (assicurazione rischio volo
e parcheggio aeroporto) euro 100,00

Totale euro 1.300.00

Ricondotta  alla  Direzione  Risorse  Umane  la  competenza  di  predisporre  i  relativi  atti  e  la  conseguente  
liquidazione in considerazione del fatto che la trasferta in questione grava sui fondi dedicati al progetto, su 
capitolo della Direzione, comunque da rendicontare in sede europea;
Dato atto che tali costi di trasferta sono esclusi dal limite del D.L. 78/2010 come da circolare 40/2010 della  
Ragioneria Generale dello Stato, in quanto relativa al progetto europeo STEEP finanziato su fondi europei 
del 7 PQ
Ritenuto altresì  di autorizzare l’economo ad anticipare la somma di euro 975,00 (pari al 75% della spesa 
totale prevista)  alla dr.ssa Alessandra Barbieri  ed euro 975,00 (pari  al  75% della  spesa totale prevista),  
all’Ing. Gianluca Vannuccini;
Ritenuto  pertanto  necessario  conferire  la  delega  di  responsabilità  di  procedura  alla  Direzione  Risorse 
Umane, nella persona del Direttore, per la somma di euro 2.600,00 al fine di predisporre gli  atti  per gli  
opportuni anticipi ai dipendenti di cui trattasi;

Richiamata la necessità di provvedere stante la prossimità della trasferta di cui trattasi;

Visti gli art. 106-108 del Dlgs 267/2000;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06150



Visto il vigente Regolamento di Organizzazione;
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

per quanto sopra esposto:

- di autorizzare, per quanto di competenza, nell’ambito del Progetto STEEP (Systems Thinking for
comprehensive city Efficient Energy Planning), in cui il Comune di Firenze – Area
Coordinamento Sviluppo Urbano è partner di progetto la trasferta a Bristol (UK) della dott.ssa
Alessandra  Barbieri  e  dell’Ing.  Gianluca  Vannuccini  in  rappresentanza  del  comparto  tecnico,  di  
coordinamento e gestione del progetto che si terrà dal giorno 22 al giorno 24 settembre a Bristol (UK) per 
partecipare alla riunione di coordinamento ed al primo incontro dell’Advisory Board;
- di procedere conseguentemente all’assunzione del sub impegno sul capitolo 46970 – imp. 13/7342 per euro  
2600,00  quale  quota  prevista  per  la  trasferta  a  Bristol  (UK)  dando  atto  che  i  costi  relativi  per  la 
partecipazione  a  detta  trasferta  sono  meglio  specificate  nel  dettaglio  di  seguito  indicato,  e  salvo 
rendicontazione:
Alessandra Barbieri
Biglietto aereo euro 700,00
Trasporto urbano/taxi/treno euro 100,00
Pernottamento (2 notti) euro 250,00
Vitto  euro 150,00
Altre spese (assicurazione rischio volo
e parcheggio aeroporto) euro 100,00

Totale euro 1.300.00

Gianluca Vannuccini
Biglietto aereo euro 700,00
Trasporto urbano/taxi/treno euro 100,00
Pernottamento (2 notti) euro 250,00
Vitto euro150,00
Altre spese (assicurazione rischio volo
e parcheggio aeroporto) euro 100,00

Totale euro 1.300.00

- di conferire la delega di procedura di responsabilità alla Direzione Risorse Umane per la predisposizione  
degli atti relativi alla trasferta a Bristol (UK) per la quale è necessario predisporre l’anticipazione di cassa ai  
partecipanti dott.ssa Alessandra Barbieri e Ing. Gianluca Vannuccini;
- di individuare quale destinatario della delega il Direttore della Direzione Risorse Umane;
- di autorizzare l’economo ad anticipare rispettivamente la somma di euro 975,00(pari al 75% della spesa 
totale  prevista)  alla  dr.ssa  Alessandra Barbieri  ed euro 975,00 (pari  al  75% della  spesa totale  prevista)  
all’Ing. Gianluca Vannuccini correlati al capitolo 15470 ed alla reversale d’incasso 13/2555

Firenze, lì 11/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giacomo Parenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06150



1) 46970 0 13/007342 09 2600

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 11/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06150


